
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL 

INSTITUTE OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la cererea depusă de Alexandru Negoiță 

 

28 noiembrie 2025            mun. Chişinău  

nr. 22/3 

 

Examinând cererea domnului Alexandru Negoiță (nr. 1097-INJ din 18 noiembrie 2025) și 

audiind informația prezentată de domnul Ghennadi Epure, Director adjunct al Institutului 

Național al Justiției,  

în baza prevederilor art. 7 alin. (4) al Legii privind Institutul Național al Justiției nr. 152-

XVI din 8 iunie 2006, Consiliul Institutului Național al Justiției adoptă prezenta hotărâre: 

1. La 18 noiembrie 2025, în adresa Directorului Institutului Național al Justiției (INJ) 

și a Consiliului INJ a fost depusă cererea domnului Alexandru Negoiță, audient la cursurile 

de formare inițială în cadrul INJ pentru perioada octombrie 2025-aprilie 2027. La 16 

octombrie 2025, domnul Alexandru Negoiță a fost înmatriculat la INJ în calitate de candidat 

la funcția de judecător.  

2. În cererea sa, dumnealui solicită transferul la formarea inițială a candidaților la 

funcția de procuror, invocând apariția unor circumstanțe obiective, însă fără a concretiza 

care sunt acestea.  

3. Potrivit informației prezentate de domnul Ghennadi Epure, Director adjunct al INJ, 

audientul Alexandru Negoiță a început formarea inițială la 20 octombrie 2025 și, până la 

data depunerii cererii, a studiat disciplinele de la formarea inițială în cadrul grupului mixt 

format din audienții candidați la funcția de judecător și candidați la funcția de procuror, cu 

excepția unei singure discipline, care a fost predată doar audienților candidați la funcția de 

procuror.  

4. Modul de organizare și desfășurare a cursurilor de formare inițială a candidaților la 

funcțiile de judecător și de procuror este reglementat de Legea nr. 152/2006, de 

Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere pentru formarea 

iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror (aprobat în redacție nouă prin 

Hotărârea Consiliului INJ nr. 12/1 din 30 mai 2025) și de Regulamentul privind formarea 

inițială și absolvirea candidaților la funcții de judecător și de procuror (aprobat în redacție 

nouă prin Hotărârea Consiliul INJ nr. 9/1 din 10 aprilie 2025).   

5. Potrivit p. 77 al Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror, în 

cazul când numărul de locuri pentru care s-a organizat concursul de admitere nu este 

acoperit cu numărul necesar de participanți, candidații pot solicita transferarea la o altă 

categorie în ordinea descrescătoare a mediei generale.  

6. Potrivit art. 7 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 152/2006, în domeniul asigurării formării 

iniţiale a candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror […] Consiliul are următoarele 

atribuții de bază: [...] d) aprobă rezultatele concursului de admitere pentru formarea iniţială 

a candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror, precum şi listele candidaţilor pentru 

formarea iniţială care au promovat concursul. 

7. Reieșind din prevederile regulamentare și legale indicate mai sus, competențele 

Consiliului INJ cu referire la transferul candidaților dintr-o categorie în alta (judecător și 



procuror) sunt aplicabile doar la etapa aprobării listelor candidaților, care se întocmesc odată 

cu aprobarea rezultatelor examenului de admitere. După aprobarea listelor respective, 

începe procesul de instruire și, în lipsa unui temei legal, Consiliul este în imposibilitate de 

a-și aroga competențe suplimentare de soluționare a cererilor candidaților care își doresc 

transferul dintr-o categorie în alta. 

8. În temeiul celor expuse, potrivit art. 7 alin. (4) al Legii nr. 152/2006, Consiliul 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Cererea domnului Alexandru Negoiță nu ține de competența Consiliului INJ.  

2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. 

Kiev, nr. 3) în termen de 30 de zile de la comunicarea sa, potrivit prevederilor Codului 

Administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

         

Președintele Consiliului                                                                        Olimpia Gribincea

  

 

 

 


